



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 21 марта 2019 г. № 44

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)

Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 11 июня 2014 г. № 163 «О студенческих отрядах в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Министерству архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству строительства Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 4 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

3) в пункте 7 слова «исполняющую обязанности» исключить;

4) в Порядке предоставления субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на организацию деятельности студенческих отрядов в Республике Саха (Якутия):

а) в пункте 1.4 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

б) в пункте 1.5 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

в) пункт 4.14 изложить в следующей редакции:

«4.14. Протокол Комиссии о результатах конкурсного отбора направляется в Межведомственную комиссию по присуждению грантов и субсидий, учрежденных Главой Республики Саха (Якутия)

и Правительством Республики Саха (Якутия), утвержденную распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) от 18 апреля 2014 г. № 360-РП (далее - Межведомственная комиссия), в течение 5 рабочих дней с момента подписания протокола.»;

г) пункт 4.16 изложить в следующей редакции:

«4.16. На основании положительного решения Межведомственной комиссии Министерство в течение 7 рабочих дней после принятия решения Межведомственной комиссии издает приказ о предоставлении субсидии.»;

д) дополнить пунктами 4.18, 4.19, 4.20 следующего содержания:

«4.18. Решение Межведомственной комиссии об утверждении результатов конкурсного отбора размещается на официальном сайте Министерства в течение 5 рабочих дней с момента утверждения решения Межведомственной комиссии об утверждении результатов конкурсного отбора.

4.19. Приказ Министерства о предоставлении субсидии размещается на официальном сайте Министерства в течение трех рабочих дней со дня его издания.

4.20. Уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причины отказа или о прохождении отбора на предоставление субсидии направляется штабам в течение трех рабочих дней с момента подписания приказа о предоставлении субсидии.»;

е) в абзаце четвертом пункта 5.3 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

ж) дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:

«5.6. В случае невозможности предоставления субсидии получателю субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год, субсидия предоставляется в очередном финансовом году без повторного прохождения проверки на соответствие критериям отбора, указанным в разделе III настоящего Порядка.».

2. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 июня 2014 г. № 165 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию проектов (программ) детских общественных объединений в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

2) в пункте 3 слова «исполняющую обязанности» исключить;

3) в Порядке предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию проектов (программ) детских общественных объединений в Республике Саха (Якутия):

а) в пункте 1.2 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

б) в пункте 1.3 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

в) пункт 3.17 изложить в следующей редакции:

«3.17. Протокол Экспертной комиссии, подписанный всеми членами единой комиссии и ее председателем, вносится на рассмотрение в Межведомственную комиссию по присуждению грантов и субсидий, учрежденных Главой Республики Саха (Якутия) и Правительством Республики Саха (Якутия) (далее - Межведомственная комиссия), утвержденную распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) от 18 апреля 2014 г. № 360-РП, в течение трех календарных дней с момента подписания протокола.

На основании положительного решения Межведомственной комиссии приказом Министерства в течение 5 рабочих дней после принятия решения Межведомственной комиссии утверждается список получателей субсидий с указанием объема предоставляемой субсидии.

Решение Межведомственной комиссии об утверждении списка получателей субсидий размещается на официальном сайте Министерства в течение 5 рабочих дней с момента утверждения данного решения.»;

г) дополнить пунктом 3.21 следующего содержания:

«3.21. Приказ Министерства о предоставлении субсидии размещается на официальном сайте Министерства в течение трех рабочих дней со дня его издания.»;

д) дополнить пунктом 4.6 следующего содержания:

«4.6. В случае невозможности предоставления субсидии получателю субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год, субсидия предоставляется в очередном финансовом году без повторного прохождения

проверки на соответствие критериям отбора, указанным в разделе II настоящего Порядка.»;

4) в приложении № 6 к Порядку предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию проектов (программ) детских общественных объединений в Республике Саха (Якутия):

а) в абзацах третьем и четвертом пункта 1 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

б) в пункте 4.6 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям».

3. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 09 сентября 2014 г. № 307 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию добровольческой (волонтерской) деятельности в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «исполняющую обязанности» исключить;

2) в Порядке предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию добровольческой (волонтерской) деятельности в Республике Саха (Якутия):

а) в пункте 1.1 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

б) в пункте 1.3 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

в) пункт 5.13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Протокол комиссии вносится на рассмотрение в Межведомственную комиссию по присуждению грантов и субсидий, учрежденных Главой Республики Саха (Якутия) и Правительством Республики Саха (Якутия) (далее - Межведомственная комиссия), утвержденную распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) от 18 апреля 2014 г. № 360-РП, в течение трех календарных дней с момента подписания протокола.»;

г) пункт 5.14 изложить в следующей редакции:

«5.14. На основании положительного решения Межведомственной комиссии Министерство в течение 5 календарных дней после принятия решения Межведомственной комиссии издает приказ о предоставлении субсидии или об отказе в ее предоставлении.»;

д) в пункте 5.19 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–

2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

е) дополнить пунктом 5.25 следующего содержания:

«5.25. В случае невозможности предоставления субсидии получателю субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год, субсидии предоставляются в очередном финансовом году без повторного прохождения проверки на соответствие критериям отбора, указанным в разделе III настоящего Порядка.».

4. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 октября 2014 г. № 355 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку деятельности общественных объединений в сфере молодежной политики» следующие изменения:

1) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Приостановить действие настоящего постановления до 01 января 2022 года.»;

2) в Порядке определения объема и предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку деятельности общественных объединений в сфере молодежной политики:

а) в пункте 1.2 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

б) в подпункте «в» пункта 2.1 слова «в том числе направленного на укрепление семейных ценностей» исключить;

в) в абзаце шестом пункта 2.1 слова «в том числе ряд мероприятий, направленных на укрепление семейных ценностей и традиций среди молодежи» исключить;

г) в пункте 3.1 слова «проведение мероприятий по укреплению семейных ценностей и традиций среди молодежи» исключить;

д) в абзаце третьем пункта 5.4 слова «в том числе направленный на укрепление семейных ценностей и традиций среди молодежи» исключить;

е) пункт 5.19 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Протокол комиссии вносится на рассмотрение в Межведомственную комиссию по присуждению грантов и субсидий, учрежденных Главой Республики Саха (Якутия) и Правительством Республики Саха (Якутия)

(далее - Межведомственная комиссия), утвержденную распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) от 18 апреля 2014 г. № 360-Р, в течение трех календарных дней с момента подписания протокола.»;

ж) пункт 5.20 изложить в следующей редакции:

«5.20. На основании положительного решения Межведомственной комиссии Министерство в течение 5 календарных дней после принятия решения Межведомственной комиссии издает приказ о предоставлении субсидии.»;

з) в абзацах втором, третьем подпункта «з» пункта 5.26 слова «в том числе направленного на укрепление семейных ценностей и традиций» исключить;

и) в пункте 5.28 слова «в том числе направленного на укрепление семейных ценностей» исключить;

к) дополнить пунктом 5.30 следующего содержания:

«5.30. В случае невозможности предоставления субсидии получателю субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год, субсидия предоставляется в очередном финансовом году без повторного прохождения проверки на соответствие критериям отбора, указанным в разделе II настоящего Порядка.».

5. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 06 декабря 2014 г. № 445 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на улучшение материально-технической базы патриотических объединений в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям», слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

2) в пункте 5 слова «исполняющую обязанности» исключить;

3) в Порядке определения объема и предоставления субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на улучшение материально-технической базы патриотических объединений в Республике Саха (Якутия):

а) в пункте 1.4 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

б) в пункте 1.5 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

в) в пункте 3.9 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

г) пункт 4.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Протокол решения Экспертного совета вносится на рассмотрение в Межведомственную комиссию по присуждению грантов и субсидий, учрежденных Главой Республики Саха (Якутия) и Правительством Республики Саха (Якутия) (далее - Межведомственная комиссия), утвержденную распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) от 18 апреля 2014 г. № 360-РП, в течение трех календарных дней с момента подписания протокола.»;

д) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. На основании положительного решения Межведомственной комиссии Министерство в течение 3 календарных дней после принятия решения Межведомственной комиссии издает приказ о предоставлении субсидии.»;

е) дополнить пунктом 4.8 следующего содержания:

«4.8. В случае невозможности предоставления субсидии получателю субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год, субсидия предоставляется в очередном финансовом году без повторного прохождения проверки на соответствие критериям отбора, указанным в разделе III настоящего Порядка.».

6. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 декабря 2014 г. № 518 «О грантовой поддержке на реализацию проектов (программ) общественных организаций, осуществляющих деятельность по профилактике зависимостей от психоактивных веществ, в том числе по реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «исполняющую обязанности» исключить;

2) в пункте 1.3 Порядка предоставления грантов на реализацию проектов (программ) общественных организаций, осуществляющих деятельность по профилактике зависимостей от психоактивных веществ, в том числе по реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц, слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям».

7. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 12 марта 2015 г. № 44 «Об опорном центре здорового образа жизни в городских и сельских поселениях» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Гуляева М.Д.» заменить словами «Балабкину О.В.»;

2) в Положении об опорном центре здорового образа жизни в городских и сельских поселениях:

а) в пункте 1.8 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

б) в пункте 2.2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

в) в пункте 2.3 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

г) в пункте 2.10.2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

3) в Порядке конкурсного отбора на предоставление грантов Правительства Республики Саха (Якутия) опорным центрам здорового образа жизни в городских и сельских поселениях:

а) в пункте 1.2 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2014–2019 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы», слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

б) в пункте 1.3 цифры «1 000 000» заменить цифрами «500 000», слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2014–2019 годы», утвержденной Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 24 февраля 2014 г. № 2511» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

в) в пункте 2.2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

г) в пункте 2.3 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

д) пункт 2.8 дополнить подпунктом 2.8.4 следующего содержания:

«2.8.4. Наличие подтверждения муниципальным образованием, претендующим на получение субсидии, полного обеспечения в местных бюджетах на текущий финансовый год расходов на фонд оплаты труда, на оплату коммунальных услуг и социальных выплат.»;

е) в пункте 3.5 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

ж) пункты 3.7 и 3.8 считать утратившими силу;

з) пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Министерство в течение 7 рабочих дней со дня подписания протокола готовит проект распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) о присуждении грантов опорным центрам здорового образа жизни в городских и сельских поселениях.».

8. Внести в Порядок предоставления и расходования субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи в муниципальных образованиях Республики Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 14 марта 2015 г. № 55, следующие изменения:

1) в пункте 1.4 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

2) пункт 2.1 дополнить словами «, в том числе направленных на поддержку деятельности штабов «ЮНАРМИЯ.»;

3) пункт 2.3 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) наличие подтверждения муниципальным образованием, претендующим на получение субсидии, полного обеспечения в местных бюджетах на текущий финансовый год расходов на фонд оплаты труда, на оплату коммунальных услуг и социальных выплат.»;

4) пункт 4.8 дополнить подпунктами «г», «д» следующего содержания:

«г) создание местных штабов Всероссийского молодежного военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»;

д) увеличение количества членов Всероссийского молодежного военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ.».

9. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 марта 2015 г. № 79 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) грантов Главы Республики Саха (Якутия) в форме субсидий в области государственной молодежной политики» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «исполняющую обязанности» исключить;

2) в Порядке определения объема и предоставления из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) грантов Главы

Республики Саха (Якутия) в форме субсидий в области государственной молодежной политики:

а) в пункте 1.2 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

б) в пункте 1.3 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям».

10. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 октября 2016 г. № 380 «Об учреждении грантов молодежного образовательного форума» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «исполняющую обязанности» исключить;

2) в Порядке предоставления грантов Правительства Республики Саха (Якутия) по направлениям молодежного образовательного форума:

а) в пункте 1.2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

б) в пункте 3.2 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы».

11. Внести в Порядок предоставления и расходования субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на организацию работы студенческих отрядов в 2018–2022 годах, утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 апреля 2017 г. № 125, следующие изменения:

1) в пункте 1.4 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

2) пункт 3.1 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) наличие подтверждения муниципальным образованием, претендующим на получение субсидии, полного обеспечения в местных бюджетах на текущий финансовый год расходов на фонд оплаты труда, на оплату коммунальных услуг и социальных выплат.».

12. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 августа 2017 г. № 299 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии из государственного бюджета Республики Саха

(Якутия) на поддержку организаций, деятельность которых направлена на содействие армии, авиации и флоту» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

2) в пункте 3 слова «исполняющую обязанности» исключить;

3) в Порядке предоставления и расходования субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку организаций, деятельность которых направлена на содействие армии, авиации и флоту:

а) в пункте 1.2 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

б) в пункте 1.4 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

в) в пункте 2.9 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

г) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4. В случае невозможности предоставления субсидии получателю субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год, субсидия предоставляется в очередном финансовом году без повторного прохождения проверки на соответствие критериям отбора, указанным в разделе II настоящего Порядка.»

13. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 сентября 2017 г. № 306 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку молодежных поисковых отрядов» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

2) в пункте 3 слова «исполняющую обязанности» исключить;

3) в Порядке предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на поддержку молодежных поисковых отрядов:

а) в пункте 1.3 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

б) в пункте 1.4 слова «Реализация молодежной, семейной политики и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы» заменить словами «Реализация молодежной политики

и патриотического воспитания граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018–2022 годы»;

в) в абзаце втором пункта 3.3 слова «семейной политике» заменить словами «социальным коммуникациям»;

г) дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:

«5.6. В случае невозможности предоставления субсидии получателю субсидии в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству на соответствующий финансовый год, субсидия предоставляется в очередном финансовом году без повторного прохождения проверки на соответствие критериям отбора, указанным в разделе II настоящего Порядка.».

14. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)



В. СОЛОДОВ